de 2020 ("Escritura de Emissão").  

CONSIDERANDO QUE: 

(A) A Companhia, o Agente Fiduciário e a Havan S.A. (atual denominação 

social da Havan Lojas de Departamentos Ltda.) ("Fiador") celebraram a 

Escritura de Emissão, por meio da qual a Companhia emitiu 7.800 (sete 

mil e oitocentas) debêntures simples, com valor nominal unitário de 

R$10.000,00 (dez mil reais), na sua data de emissão, qual seja, 15 de 

dezembro de 2019, em série única, não conversíveis em ações, da espécie 

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Fernando De Mello, Edson Luiz Diegoli, Ana Luisa Cruz Barella, Sergio Rodrygo

[...]

Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51B5-263C-FEBD-2979.

quirografária a ser convolada em espécie com garantia real, com garantia 

adicional fidejussória, da 1ª (primeira) emissão da Companhia 

("Debêntures"), no montante total de R$78.000.000,00 (setenta e oito 

milhões de reais), as quais foram objeto de oferta pública de distribuição 

com esforços restritos, nos termos da Lei n.º 6.385, de 7 de dezembro de 

1976, conforme alterada, da Instrução da CVM n.º 476, de 

16 de janeiro de 2009, conforme alterada, e da Lei n.º 12.431, de 24 de

[...]

com Garantia Adicional Fidejussória, da 1ª (Primeira) Emissão de Rincão dos 

Albinos Energética S.A." celebrado em 12 de dezembro de 2019, conforme aditado 

em 26 de dezembro de 2019, em 11 de maio de 2020 e em 18 de dezembro de 2020 

("Escritura de Emissão"). 

DESCRIÇÃO DAS OBRIGAÇÕES GARANTIDAS 

• Principal: 7.800 (sete mil e oitocentas) Debêntures, com valor nominal 

unitário de R$10.000,00 (dez mil reais) ("Valor Nominal Unitário"), na 

Data de Emissão (conforme abaixo definido), totalizando, portanto, 

R$78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), na Data de Emissão; 

• Espécie: As Debêntures serão da espécie quirografária, nos termos do 

artigo 58 da Lei das Sociedades por Ações, sem garantia real e sem 

preferência, e, adicionalmente, garantidas pela Fiança, nos termos da

[...]

• Prazo e data de vencimento: ressalvadas as hipóteses de resgate 

antecipado das Debêntures ou de vencimento antecipado das obrigações 

decorrentes das Debêntures, nos termos previstos na Escritura de 

Emissão, o prazo das Debêntures será de 6.392 (seis mil, trezentos e 

noventa e dois) dias corridos contados da Data de Emissão, vencendo-se, 

portanto, em 15 de junho de 2037 ("Data de Vencimento"); 

• Atualização monetária: o Valor Nominal Unitário ou o saldo do Valor 

Nominal Unitário será atualizado pela variação acumulada do IPCA,

[...]

Nominal Unitário Atualizado das Debêntures será calculado de acordo 

com a fórmula prevista na Escritura de Emissão; 

• Taxa de juros: sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das 

Debêntures, incidirão juros remuneratórios prefixados correspondentes a 

5,0128% (cinco inteiros e cento e vinte e oito décimos de milésimos por 

cento) ao ano, com base em 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 

("Remuneração"), calculados de forma exponencial e cumulativa, 

pro rata temporis, por dias úteis decorridos, desde a primeira Data de 

Integralização, a Data de Incorporação ou a Data de Pagamento da 

Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do

[...]

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Fernando De Mello, Edson Luiz Diegoli, Ana Luisa Cruz Barella, Sergio Rodrygo 
Sitta e Larissa Monteiro De Araujo. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 51B5-263C-FEBD-2979.

montante total de R$78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), as quais 

foram objeto de oferta pública de distribuição com esforços restritos, nos termos 

da Lei n.º 6.385, de 7 de dezembro de 1976, conforme alterada, da Instrução da 

CVM n.º 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada, e da Lei n.º 12.431,